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LA GENEVE INTERNATIONALE EN CHIFFRES

ORGANISATIONS ET SECRETARIATS EN SUISSE (45)

Organisations intergouvernementales, institutions internationales et secrétariats 27
avec accord de siége (V) (24 a Genéve) : ACWL, AELE, ALIPH, BIE/UNESCO *, BRI (Bale),
Centre Sud, CERN, CICR, Cour OSCE, FISCR, Fonds mondial, GAVI, GCERF, OIM, OIPC,

OIT *, OMC, OMM *, OMPI *, OMS *, ONUG, OTIF (Berne), Secrétariat ATT, UIP, UIT *,

UPQV et UPU * (Berne) (* 7 agences spécialisées).

Organisations internationales quasi-gouvernementales avec accord de nature fiscale @ 6
(4 a Genéve) : AMA (Lausanne, bureau européen), CEl, IATA, ISO, SITA et UICN (Gland).

Autres organismes internationaux avec accord sur les privileges et immunités 12
(11 a Genéve) : CIO (Lausanne), DNDi, FIND, GAIN, GARDP, GICHD, HD Centre,
ICoCA, Interpeace, MMV, MPP et WEF.

Office des Nations Unies a Genéve (ONUG) est composé d'un Secrétariat et :

Organismes avec siege principal a Genéve : CEE-ONU, CCIl (CNUCED/OMC), CINU, CNUCED,
HCDH, HCR, SIPC, UNIDIR, UNRISD, UNITAR, etc.

Organismes avec bureau régional pour I'Europe a Genéve : BCAH (NY), PNUD (NY), PNUE
(Nairobi), UNICEF (NY), etc.

Organismes avec bureau de liaison a Genéve : FNUAP (NY), PAM (Rome), ONU Femmes (NY),
ONU-Habitat (Nairobi), UNMAS (NY), etc.

Institutions spécialisées du systéme avec bureau de liaison a Genéve : OAA/FAO (Rome), OMT
(Madrid), ONUDI (Vienne), UNESCO (Paris), etc.

Services administratifs communs avec siége principal ou bureau a Genéve : APNU (NY, Vienne,
Geneve), BSCI (NY), CCPPNU (NY), CCS (NY), CIC, SLNG, UNOPS (Copenhague), etc.

Cas particuliers :

La Conférence du désarmement (CD) n’est pas un organe des Nations Unies, mais un organe
autonome qui regoit I'appui du systéme onusien; son secrétariat est assuré par le DAD (bureau
de Genéve).

L’ONUSIDA est un programme coparrainé par la Banque mondiale, le FNUAP, le HCR, I'OIT,
'OMS, ONU Femmes, le PAM, le PNUD, TUNESCO, 'UNICEF et TUNODC.

L’AIEA (Vienne), fondée sous I'égide de 'ONU, n’est pas a proprement parler une agence
spécialisée onusienne; elle dispose d’un bureau de liaison a Genéve.

ORGANISATIONS NON GOUVERNEMENTALES (ONG)

ONG & Genéve @ ~ 750
Fédérations et organisations internationales sportives dans le canton de Vaud ©® ~60

Au sens de la Loi sur I'Etat héte, il s’agit d’organisations intergouvernementales, d’institutions internationales ou de
secrétariats créés par un traité international, avec lesquels le Conseil fédéral suisse a conclu un accord de siege.

Au sens de la Loi sur I'Etat hote, il s'agit d'organisations internationales quasi gouvernementales, avec lesquelles le
Conseil fédéral suisse a conclu un accord de nature fiscale.

Au sens de la Loi sur I'Etat hote, il s'agit d'autres organismes internationaux, avec lesquels le Conseil fédéral suisse
a conclu un accord sur les privileges et immunités ou un accord sur le statut.

Pour des informations détaillées, voir I'étude de I'Université de Geneve « Cartographie des ONG au sein de la
Genéve internationale », aolt 2019 (https://www.ge.ch/document/ecosysteme-dynamique-plus-750-ong-geneve).

Le CIO a choisi Lausanne, canton de Vaud, pour établir son siege dés 1915. De nombreuses fédérations et
organisations internationales sportives I'ont suivi sur les bords du Léman (lien internet).

Mission permanente de la Suisse auprés de I'Office des Nations



https://www.vd.ch/themes/population/sport/sport-international/#c2055471

ETATS REPRESENTES A GENEVE (178)

= Etats représentés a Genéve par une mission permanente (avec la Suisse) () 178
= Missions permanentes auprés de 'ONUG/OI () 179
= Missions permanentes séparées auprés de 'TOMC ® 36
= Représentations permanentes séparées auprés de la CD ©) 14
= Missions spéciales 10
= Délégation permanentes des Ol (bureaux d’observateurs) (19) 18
= Autres entités (1" _2

Total des missions, représentations et délégations a Genéve 259
= Missions et délégations permanentes auprés de TONUG/OI sises hors de Genéve 6

(a I'étranger) (12

REPRESENTATIONS DU PAYS HOTE

Mission permanente de la Suisse auprés de I'ONU et des autres Ol a Genéve
» Division multilatérale

» Division Etat héte

» Représentant permanent de la Suisse auprés de la CD

Mission permanente de la Suisse prés ’'OMC et ’AELE (CEE-ONU, CNUCED, CCl)

MISSIONS SPECIALES (10)

Délégations :

de la Fédération de Russie a la Commission spéciale de vérification (CSV)

des Etats-Unis d’Amérique a la Commission spéciale de vérification (CSV)

de 'Ukraine a la Commission spéciale de vérification (CSV)

du Belarus a la Commission commune du respect et des inspections (CCRI)

du Kazakhstan a la Commission commune du respect et des inspections (CCRI)

de la Fédération de Russie a la Commission commune du respect et des inspections (CCRI)
des Etats-Unis d'Amérique a la Commission commune du respect et des inspections (CCRI)
de I'Ukraine a la Commission commune du respect et des inspections (CCRI)

de la Fédération de Russie a la Commission consultative permanente

des Etats-Unis d’Amérique a la Commission consultative permanente

Tous ces Etats disposent d’'une mission permanente aupres de 'ONUG et des autres organisations internationales.
Certains Etats disposent, en outre, d’'une mission permanente séparée auprés de 'OMC et/ou d’une représentation
permanente auprés de la CD. Liste des Etats : voir page 3.

L’Etat de Palestine et le Saint-Siege, non membres de I'ONU, disposent d'une mission permanente d'observation
aupres de 'ONUG. N.B. cela n'implique pas une reconnaissance par la Suisse de la Palestine en qualité d’Etat.
L'OMC compte 164 membres et 23 gouvernements avec statut d'observateur; 35 membres de 'OMC disposent
d’'une mission séparée auprés de I'Organisation : Afghanistan, Arabie saoudite, Australie, Brésil, Cambodge,
Canada, Chili, Chine, Colombie, Costa Rica, République dominicaine, El Salvador, Equateur, Etats-Unis
d’Amérique, Fédération de Russie, Guatemala, Honduras, Hong Kong, Inde, Macao, Malaisie, Mexique, Namibie,
Nouvelle-Zélande, Norvége, Panama, Pakistan, Philippines, Singapour, Sri Lanka, Suisse, Territoire douanier
distinct de TPKM, Thailande, Turquie, Union européenne et Uruguay.

14 Etats membres de la CD disposent d’'une représentation séparée aupres de la Conférence : Allemagne,
Australie, Brésil, Canada, Chili, Chine, Etats-Unis d’Amérique, Fédération de Russie, France, Inde, Japon, Pays-
Bas, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’lrlande du Nord et Ukraine. Les 65 Etats membres de la CD sont
représentés a Genéve.

Délégations permanentes des organisations internationales : APM, Banque mondiale, CCG, Commonwealth,
Conseil de I'Europe, EPLO, FIP, LEA, OAT, OCI, OEACP, OECO, OIDD, OIF, PPD, UA, UE et UPEACE.

Autres entités (observateurs des Nations Unies) : Chambre de commerce internationale (CCl) et Ordre souverain et
militaire de Malte.

Missions et délégations permanentes auprés de 'ONUG sises hors de Genéve (basées a I'étranger) : Antigua-et-
Barbuda (Londres), Belize (New York), Bénin (Paris), Dominique (Londres), fles Salomon (Bruxelles) et UEMOA
(bureau d’'observateur/Bruxelles).




ETATS MEMBRES ET NON MEMBRES DE L’'ONU A GENEVE (179)

OxNoOrLN=

Afghanistan
Afrique du Sud
Albanie

Algérie
Allemagne
Andorre
Angola

Arabie saoudite
Argentine

. Arménie

. Australie

. Autriche

. Azerbaidjan
. Bahamas

. Bahrein

. Bangladesh
. Barbade

. Bélarus

. Belgique

. Bhoutan

. Bolivie

. Bosnie-Herzégovine
. Botswana

. Brésil

. Brunéi Darussalam
. Bulgarie

. Burkina Faso
. Burundi

. Cabo Verde
. Cambodge

. Cameroun

. Canada

. Chili

. Chine

. Chypre

. Colombie

. Comores

. Congo

. Costa Rica

. Cobte d’lvoire
. Croatie

. Cuba

. Danemark

. Djibouti

. Egypte

. El Salvador

. Emirats arabes unis
. Equateur

. Erythrée

. Espagne

. Estonie

. Eswatini (anc. Swaziland, mai

2018)

. Etats-Unis d’Amérique
. Ethiopie

. Fédération de Russie
. Fidji

. Finlande

. France

. Gabon

. Gambie

. Géorgie

. Ghana

. Gréce

64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.

97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.

Grenade
Guatemala
Guinée
Guinée équatoriale
Guyana

Haiti
Honduras
Hongrie

lles Marshall
Inde
Indonésie
Iran (République islamique d’)
Iraq

Irlande
Islande
Israél

Italie
Jamaique
Japon
Jordanie
Kazakhstan
Kenya
Kirghizstan
Koweit
Lesotho
Lettonie
Liban

Libéria

Libye
Liechtenstein
Lituanie
Luxembourg
Macédoine du Nord (anc. Ex
République yougoslave de
Macédoine, février 2019)
Madagascar
Malaisie
Malawi
Maldives
Mali

Malte

Maroc
Maurice
Mauritanie
Mexique
Monaco
Mongolie
Monténégro
Mozambique
Myanmar
Namibie
Nauru

Népal
Nicaragua
Niger
Nigéria
Norvége
Nouvelle-Zélande
Oman
Ouganda
Ouzbékistan
Pakistan
Panama
Paraguay
Pays-Bas

127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.

Pérou

Philippines

Pologne

Portugal

Qatar

République arabe syrienne
République centrafricaine
République de Corée
République démocratique du
Congo

République démocratique
populaire lao

République de Moldova
République dominicaine
République démocratique
populaire de Corée
République slovaque
République tcheque
République-Unie de Tanzanie
Roumanie

Royaume-Uni de Grande-
Bretagne et d’lrlande du Nord
Rwanda

Sainte-Lucie

Saint-Marin

Samoa

Sénégal

Serbie

Seychelles

Sierra Leone

Singapour

Slovénie

Somalie

Soudan

Soudan du Sud

Sri Lanka

Suede

Suisse

Tadjikistan

Tchad

Thailande

Timor-Leste

Togo

Trinité-et-Tobago

Tunisie

Turkménistan

Turquie

Ukraine

Uruguay

Vanuatu

Venezuela

Viet Nam

Yémen

Zambie

Zimbabwe

136.

137.
138.
139.

140.
141.
142.
143.
144.

145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.

Non membres (observateurs)
178. Palestine (Etat de)
179. Saint-Siége




PAYS LES MOINS AVANCES (PMA) (46) (¥

Afghanistan
Angola
Bangladesh
Bénin
Bhoutan
Burkina Faso
Burundi
Cambodge
Comores
10. Djibouti
11. Ethiopie
12. Gambie
13. Guinée

©CoN>O~WN =

14. Guinée-Bissau

16. Haiti
17. lles Salomon

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
20.
30.
31.
32.
33.
34.

Kiribati

Lesotho

Libéria

Madagascar

Malawi

Mali

Mauritanie

Mozambique

Myanmar

Népal

Ouganda

République centrafricaine
République dém. du Congo
République dém. pop. lao
République-Unie de Tanzanie
Rwanda

35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.

Sao Tomé-et-Principe
Sénégal

Sierra Leone
Somalie
Soudan
Soudan du Sud
Tchad
Timor-Leste
Togo

Tuvalu

Yémen
Zambie

DEPENSES ANNUELLES DES ORGANISATIONS A GENEVE

En 2020 (4

= ~ CHF 5’815 mrd pour les organisations avec accord de siége
= ~ CHF 187 mio pour les organisations avec accord de nature fiscale

= ~ CHF 443 mio pour les organismes avec accord sur les priviléges et immunités

MEMBRES DU PERSONNEL DES ORGANISATIONS ET MISSIONS (chiffres arrondis)

= Organisations avec accord de siége en Suisse (15 ~22'500

= Organisations avec accord de nature fiscale en Suisse ~1100

= Organismes avec accord sur les priviléges et immunités en Suisse ~ 1’400

= Organisations non gouvernementales ) ~2700

= Missions, représentations et délégations a Genéve (14 ~ 4'000
REUNIONS ET DELEGUES

En raison de la pandémie Covid-19, il s’agit des réunions organisées et suivies

en présentiel, en téléconférence ou en hybride

En 2020 (4

= Réunions et conférences organisées par les Ol a Genéve 3’230

= Délégués/experts assistant aux réunions et conférences a Genéve 258’841

VISITES A GENEVE
En 2019 ® 4'790

= Visites de chefs d’Etat/gouvernement, de ministres et d’autres dignitaires

13 La liste des PMA est établie par la CNUCED. Les Etats soulignés ne sont pas représentés a Genéve (6). Tous les
PMA sont membres de 'ONU, 34 d'entre eux sont membres de 'OMC et 5 de la CD.

14 Pour des informations détaillées, voir 'enquéte sur les organisations internationales & Genéve publiée par 'TOCSTAT
(No 15 — déc. 2021) (https://www.ge.ch/statistique/).

15 Données basées sur le nombre de cartes de Iégitimation du DFAE.
16 Données de Genéve Aéroport concernant les missions d’accueil, a I'arrivée ou au départ.



CENTRE INTERNATIONAL DES CONFERENCES - GENEVE (CICG) (')

En 2019

= Conférences organisées 95
= Délégués participant a des conférences 34’836
= Conférences avec moins de 200 délégués 47
= Conférences comptant entre 200 et 500 délégués 28
= Conférences comptant entre 500 et 1'000 délégués 1
= Conférences avec plus de 1'000 délégués 9

CENTRE DE CONFERENCES DE VAREMBE (CCV) ('®

En 2019

= Conférences organisées 87
= Délégués participant a des conférences 4’200
= Conférences avec moins de 50 délégués 65
= Conférences comptant entre 50 et 100 délégués 1
=  Conférences comptant plus de 100 délégués 1

FONDATION DES IMMEUBLES POUR LES Ol (FIPOI) ('®
= Valeur d'assurance des batiments offerts par la Confédération CHF 706 mio

(sans les terrains (19, dont la FIPOI est propriétaire (au 31.12.2020)

Montants des préts sans intéréts accordés aux Ol a Genéve pour la CHF 666 mio
construction de leurs batiments (29 (sommes restant a rembourser
au 31.12.2020)

Batiments financés par un prét FIPOl :  BIE, Centre William Rappard (OMC), CERN, CICR,
FISCR, OIM, OIT, OMM, OMS, ONUG, ONUSIDA,
UICN, UIP, UIT

Batiments propriétés de la FIPOI : CCI (CNUCED/OMC), CICG, Grand-Montfleury 48,
Morillons 13, Morillons 13-15, Varembé 1-3, Immeuble
Administratif de Montbrillant (HCR), Immeuble
Administratif de Varembé 7, Immeuble Administratif de
Varembé 9-11, Immeuble Avenue de France, Maison
internationale de I'environnement (MIE 1/2), Parking
Place des Nations, La Pastorale, Salle William
Rappard (OMC)

Batiments gérés par la FIPOI : Palais Wilson (HCDH)

AUTRES INSTITUTIONS DE LA GENEVE INTERNATIONALE ©"

A titre d’exemple (liste non exhaustive) :

Centre d’Accueil de la Genéve Internationale (CAGI)

Cercle international de Genéve

Club diplomatique de Genéve

Fondation des immeubles pour les organisations internationales (FIPOI)
Fondation pour Genéve

Geneva solutions

Propriété de la FIPOI, le CICG est mis gratuitement a la disposition des organisations internationales et, sous
certaines conditions, des ONG. En cas de disponibilité, les salles peuvent également étre louées a des sociétés
privées. Le CICG gére le Centre de Conférences de Varembé (CCV).

La FIPOI est une fondation de droit privé sans but lucratif créée en 1964 conjointement par la Confédération suisse
et I'Etat de Genéve. Elle a pour but de faciliter I'implantation d'organisations internationales. Pour ce faire, elle
finance, construit, gére et entretient des batiments mis a disposition des organisations internationales ayant leur
siege a Genéve ou souhaitant s'y implanter. La FIPOI est propriétaire du CICG.

L’Etat de Genéeve met a disposition les terrains en droit de superficie gratuit (valeur env. 300 mio CHF).

La Confédération suisse accorde aux organisations internationales des préts sans intéréts (sur 50 ans) pour la
construction de leurs batiments par le biais de la FIPOI.

Ces institutions appuient les autorités suisses dans leur role d'Etat hote, contribuent au rayonnement de la Genéve
internationale et au maintien dans cette ville des organisations internationales.



